
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  63Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°051/2023-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor LUCIO MAURO GUIMARÃES PARAENSE, SGT 
PM RG 24533, CPF 379.724.802-49, MF 57006391, Motorista do FAS-
PM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil 
Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339039 
(Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 04 de Julho de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 958887
PORTARIA N°050/2023-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor RONALDO MONTEIRO DE LIMA, CAP PM RG 
9778, CPF 124.398.862-20, MF 340352101, Chefe dos Serviços Reembol-
sáveis do FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.600,00 
(Três Mil e seiscentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcio-
nal programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 3.600,00 (Três Mil e 
seiscentos Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 04 de Julho de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 958821

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 014/2023 – 
/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os militares CAP QOSPM RG 30717 FERNANDO VIANA 
DA SILVA, da USA 6, como Fiscal Titular e CAP QOSPM RG 39710 CAR-
LOS HENRIQUE DOS SANTOS PORTELA, da USA 6, como Fiscal Interi-
no do Contrato de Credenciamento 003/2023 celebrado com a empresa J. 
G. DOS SANTOS SAATKAMP LTDA(LABORATÓRIO SANTOS)
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 04 de Julho de 2023.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – TEN CEL QOPM 
RG 27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 959039
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 015/2023 – 

FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os militares CAP QOSPM RG 39723 GABRIELA LOUREIRO 
DA CRUZ CARVALHO, do HPM, como Fiscal Titular e CAP QOSPM RG 40876 
CINTHYA BORBA MASSULO AGUIAR, do CMS, como Fiscal Interino do Con-
trato de Credenciamento 007/2023 celebrado com a empresa DIAGNOSIS 
CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA. - HOSPITAL HSM
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 04 de Julho de 2023.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – TEN CEL QOPM 
RG 27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 959040

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 040/CEDEC DE 03 DE JULHO DE 2023.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023 – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.919 de 28 de fevereiro de 2023, que re-
gulamenta a concessão do Benefício Eventual às famílias em vulnerabilida-
de social decorrente de Calamidade Pública e/ou Situação de Emergência, 
ocasionadas por fortes chuvas que causem deslizamentos, inundações, 
enxurradas, alagamentos, estiagem, incêndios urbanos e em vegetação, 
ocorridos no primeiro quadrimestre de 2023 no Estado do Pará
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o Benefício Eventual do PROGRAMA RECOMEÇAR/CA-
METÁ, em parcela única no valor R$ 1.320,00, (Um mil, trezentos e vin-
te reais), por família que foram cadastradas pela Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil, conforme relação nominal de beneficiários encaminhados 
pela Divisão de Apoio Comunitário – DAC. Perfazendo o valor total de R$ 
81.840,00 (oitenta e um mil, oitocentos e quarenta reais) para as 62 fa-
mílias cadastradas.

ORD NOME CPF VALOR 

1 EDILENE DIAS ALVES 786.***.**2-82 R$1.320,00 

2 EDUARTE CORREA DOS PRAZERES 008.***.**2-39 R$1.320,00 

3 EZEQUIAS MENDES RODRIGUES 854.***.**2-04 R$1.320,00 

4 FRANCIDALVA FARIAS OLIVEIRA 729.***.**2-49 R$1.320,00 

5 FRANCILEIA DA CRUZ CARVALHO 702.***.**2-43 R$1.320,00 

6 IOLANDA LOPES DE FREITAS 711.***.**2-72 R$1.320,00 

7 JACIRA ARAGAO PINTO 916.***.**2-04 R$1.320,00 

8 JOANA DE JESUS WANZELER CUNHA 982.***.**2-72 R$1.320,00 

9 JOCIREMA MOREIRA PEREIRA 959.***.**2-53 R$1.320,00 

10 JOSE ANTONIO NUNES RODRIGUES 332.***.**2-78 R$1.320,00 

11 JOSE ANTONIO PANTOJA PEREIRA 228.***.**2-53 R$1.320,00 

12 JOSE VALENTE GOMES JUNIOR 021.***.**2-11 R$1.320,00 

13 JOSIELMA OLIVEIRA DE ASSIS 053.***.**2-17 R$1.320,00 

14 JULIO CARLOS FERREIRA DE MIRANDA 425.***.**2-34 R$1.320,00 

15 LEILIANE DUARTE DAMASCENO 018.***.**2-46 R$1.320,00 

16 LUANE MIRIAM NUNES DA COSTA 041.***.**2-40 R$1.320,00 

17 LUCIANO FERREIRA GAIA 051.***.**2-19 R$1.320,00 

18 MARIA DE FATIMA CORDEIRO PROGENIO 021.***.**2-80 R$1.320,00 

19 MARIA DO SOCORRO MOIA GAIA 002.***.**2-25 R$1.320,00 

20 MARIA ERICA RODRIGUES PINTO 010.***.**2-02 R$1.320,00 

21 MARIA FRANCIANI NASCIMENTO ARAUJO 951.***.**2-68 R$1.320,00 

22 MARIA FRANCISCA MEIRELES FERREIRA 020.***.**2-25 R$1.320,00 

23 MARIA GRACIELMA RODRIGUES 009.***.**2-44 R$1.320,00 

24 MARIA IRACEMA DA SILVA MIRANDA 880.***.**2-44 R$1.320,00 

25 MARIA LUCINETE GAIA VIANA 735.***.**2-87 R$1.320,00 

26 MARIA MADALENA CARDOSO 637.***.**2-04 R$1.320,00 

27 MARIA MADALENA LOPES ALVES 006.***.**2-62 R$1.320,00 

28 MARIA RAIMUNDA CORREA LEÃO 638.***.**2-87 R$1.320,00 


